2019年 12月 10日

各位

株式会社 SBI証券

「証券コンソーシアム」の活動成果について

株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役社長：髙村正人、以下「当社」）は、証券業界及び関連 IT

企業等 60 社が参加する「証券コンソーシアム」に、2018 年 4 月より参加してまいりましたが、この度、活動の成

果を下記の通りお知らせいたします。

「証券コンソーシアム」は、参加各社が一丸となって、先端技術を活用した新たな金融インフラの検討を行うも

のとして、2018年 4月に発足しました。具体的には、2018年 8月より、①KYC共通化ワーキンググループ、②共

通事務ワーキンググループ、③DLT 先端実験ワーキンググループの 3 つのワーキンググループを設立し、以下

のとおり活動を行ってまいりました。

①KYC共通化ワーキンググループ（リーダー企業：楽天証券株式会社）

利用者の皆様の安全・安心なサービス利用の推進を趣意に、画像認識等を用いた新たな本人確認（改正犯

収法対応）、本人確認情報・結果の共有、取引時確認の高度化、AML/CFT 対応の業界標準などについて検討

を行ってまいりました。

②共通事務ワーキンググループ（リーダー企業：株式会社 SBI証券）

非競争領域の各種証券事務を対象に、テクノロジーの活用により業務効率化・高度化に貢献することを趣意

に取り組んでまいりました。「売買審査 AI 適用サブワーキング」を下部組織として設立し、売買審査業務での AI

利用について検討を進めてきたほか、実際の取引データを用いた実証実験を実施しました。

③DLT先端実験ワーキンググループ（リーダー企業：野村ホールディングス株式会社）

分散台帳技術（DLT）の証券業界への実装を見据え、DLT概論や他業界での活用事例など、外部講師等を中

心に DLTを学ぶ勉強会を開催してまいりました。

なお、当社は上記 3 つのワーキンググループの全てに参加いたしました。①②それぞれの活動の詳細につい

ては、以下をご覧ください。

KYC共通化ワーキンググループ プレスリリース

共通事務ワーキンググループ「売買審査 AI適用サブワーキング」 プレスリリース

https://www.sbisec.co.jp/ETGate/WPLETmgR001Control?OutSide=on&getFlg=on&burl=search_home&cat1=home&cat2=corporate&dir=corporate&file=irpress/prestory191210_01.html
https://www.sbisec.co.jp/ETGate/WPLETmgR001Control?OutSide=on&getFlg=on&burl=search_home&cat1=home&cat2=corporate&dir=corporate&file=irpress/prestory191210_02.html

上記 3 つのワーキンググループの活動は、この度の活動報告を以て終了となりますが、各社においては引き

続き検討を進めてまいります。証券コンソーシアムでは今後も業界一丸となって取り組むべきテーマがあれば、

適宜ワーキンググループを設置し検討を行ってまいります。

■参加企業一覧（五十音順 敬称略）

ＩＨＳマークイットジャパン合同会社 大和証券株式会社

藍澤証券株式会社 株式会社電通国際情報サービス

株式会社アット東京 東海東京フィナンシャル・ホールディングス株式会社

アマゾン ウェブ サービス ジャパン株式会社 東洋証券株式会社

いちよし証券株式会社 トッパン・フォームズ株式会社

今村証券株式会社 内藤証券株式会社

岩井コスモ証券株式会社 日本アイ・ビー・エム株式会社

SMBC日興証券株式会社 日本オラクル株式会社

SCSK株式会社 日本証券金融株式会社

株式会社 SBI証券 日本電気株式会社

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 日本電子計算株式会社

株式会社ＮＴＴドコモ 株式会社野村総合研究所

au カブコム証券株式会社 野村ホールディングス株式会社

岡三オンライン証券株式会社 株式会社日立製作所

岡三証券株式会社 株式会社 FOLIO

株式会社岡三証券グループ フューチャー株式会社

株式会社外為どっとコム 株式会社ポラリファイ

キャプジェミニ株式会社 松井証券株式会社

株式会社 QUICK マネックス証券株式会社

Cloud4C Services株式会社 丸三証券株式会社

株式会社証券ジャパン みずほ証券株式会社

ＧＭＯクリック証券株式会社 三菱 UFJモルガンスタンレー証券株式会社

株式会社スマートプラス 水戸証券株式会社

セコム株式会社 むさし証券株式会社

セコムトラストシステムズ株式会社 楽天証券株式会社

株式会社 xenodata lab. リテラ・クレア証券株式会社

ソフトバンク株式会社 ワイジェイＦＸ株式会社

株式会社ソルクシーズ 株式会社 One Tap Buy

株式会社だいこう証券ビジネス 他

大日本印刷株式会社

＜金融商品取引法に係る表示＞

商号等 株式会社 SBI証券 金融商品取引業者

登録番号 関東財務局長（金商）第 44号

加入協会 日本証券業協会、一般社団法人金融先物取引業協会、一般社団法人第二種金融商品取引業協会

＜手数料等及びリスク情報について＞

SBI証券の証券総合口座の口座開設料・管理料は無料です。

SBI証券で取り扱っている商品等へのご投資には、商品毎に所定の手数料や必要経費等をご負担いただく場

合があります。また、各商品等は価格の変動等により損失が生じるおそれがあります（信用取引、先物・オプ

ション取引、外国為替保証金取引、取引所CFD（くりっく株365）では差し入れた保証金・証拠金（元本）を上回

る損失が生じるおそれがあります）。各商品等への投資に際してご負担いただく手数料等及びリスクは商品毎

に異なりますので、詳細につきましては、SBI証券WEBサイトの当該商品等のページ、金融商品取引法に係る

表示又は契約締結前交付書面等をご確認ください。